
REGISTRO GENERALE N. 873 del 07/10/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 873 del 07/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 07/10/2021 
PROPOSTA N. 1074 del 06/10/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA GESTIONE E 

L'ESECUZIONE DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA VERIFICA 

ECONOMICO FINANZIARIA DI CONTRATTI ENERGETICI E DI TELEFONIA E RETE 

DATI  07/10/2021-31/12/2023- GENKO SRL CIG Z9F335B167 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 3 del 04/01/2021, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio 3° "Finanziaria" affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti 

in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello 

Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

   

Vista la deliberazione n. 13 del 26/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione n.28 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano degli obiettivi 

(PDO) relativo all'anno 2021 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

Considerato che si ritiene opportuno, in vista della formazione del bilancio di previsione 

2022/2024 avviare un’indagine di mercato finalizzata alla verifica economico – finanziaria delle 

utenze di energia e gas naturale nonché di telefonia fissa e rete dati al fine di ottimizzare le risorse; 

 

Ritenuto pertanto indispensabile, non disponendo il Comune di figure professionali in possesso 

delle competenze necessarie, ricercare un servizio che fornisca un adeguato supporto tecnico, 

organizzativo e formativo all’ente; 

 

Vista la nota fatta pervenire al Comune di Cepagatti in data 27/09/2021 (prot.n.22234) con la quale 

la società Genko Srl ha inviato una lettera di presentazione di tutti i servizi offerti dalla società 

stessa aggiungendo agli stessi anche il supporto per le contrattualistiche di telefonia fissa e mobile e 

rete dati; 

 

Considerato che l’affidamento del servizio di intermediazione è ricompreso negli elenchi del Dlgs 

50/2016 e quindi assoggettabile alle norme del Codice dei Contratti; 

 

Considerato che, per le attività oggetto dell’affidamento, il broker viene remunerato dalle eventuali 

ditte affidarie dei servizi e delle forniture mediante il pagamento della commissioni, computate 

quale quota percentuale del prezzo pagato, in misura pari a quella normalmente praticata dal 

mercato e tali costi non modificano in alcun modo il costo che l’Amministrazione deve sostenenre; 

 

Dato atto che il totale delle commissioni percepite costituisce, anche ai sensi dei pronunciamenti 

ANAC, il valore complessivo annuale dell’affidamento, stimato calcolando “l’ammontare presunto 

e indicativo delle commissioni o di altre forme di remunerazionie del broker, inclusi gli oneri posti 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 873 del 07/10/2021 

a carico di soggetti diversi dall’amministrazione” e che le stesse non eccedono sicuramente i 

40.000,00 euro, esente IVA, di cui all’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs.n.50/2016; 

 

Preso atto, tramite consultazione del sito ufficiale di Consip “acquistinretepa.it” che la momento 

attuale non sono attive convenzioni di cui all’art.26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto il servizio di che trattasi, mentre il servizio di che trattasi risulta presente sul MEPA 

(Mercato Elettronico della P.A.); 

 
Ricordato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 prevede la possibilità per le stazioni 

appaltanti di procedere l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00  

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 

 

- Con l’esecuzione del contratto si intende acquisire un servizio di assitenza e brokeraggio, 

comprensivo di consulenza nella determinazione dei contenuti dei contratti di energia e gas 

naturale nonchìè telefonia fissa e rete dati nella loro esecuzione e gestione e che comprende, 

in via principale le seguenti attività: 

- Comparazione prezzi di mercato dei maggiori fornitori; 

- Raggruppamento ed unificazione in un unico gestore/fornitore qualora l’Ente dovesse acerne 

più di uno; 

- Gestione anomalie relative a consumi e fatturazione, con particolare attenzione alla corretta 

suddivisione delle stesse e alla puntuale emissione; 

- Verifica delle fatture per la corretta applicazione dell’IVA e delle accise; 

- Garanzia del miglior prezzo presente sul mercato mediante monitoraggio continuo 

dell’evoluzione dei prezzi di mercato, riferiti al costo della materia prima energia e gas, 

permettendo in tal modo di riformulare la migliore offerta garantendo sempre il prezzo più 

competitivo e sempre sotto la soglia CONSIP; 

- Centralino dedicato per ogni eventuale esigenza; 

- Consulenza per l’efficientamento energetico; 

- Supporto per le contrattualistiche di telefonia intestate all’Ente. 

- La scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 

2, lett.a), del D.lgs.n.50/2016; 

- l’aggiudicatario verrà individuato mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) a mezzo 

del portale telematico www.acquistinretepa.it – MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. 

a), del D.Lgs n. 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo del predetto portale telematico; 

- il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa 

verifica di regolarità della prestazione e di regolarità contributiva, mediante apposito atto di 

liquidazione a firma dello scrivente; 

 

 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG 

Z9F335B167 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione necessario per gli ordini tramite MEPA anche 

se il servizio, come detto in precedenza, è a costo zero, per il Comune di Ccepagatti; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento diretto mediante O.D.A. 

sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, incaricando la Ditta Genko 

Srl con sede operativa in Pescara alla Via della Polveriera n.4 e sede legale in Spoltore (PE) alla Via 

Federico Fellini n.15 , P.Iva 04256890403, del servizio come meglio descritto in premessa; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 873 del 07/10/2021 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs n. 50/2016; 

 
Acquisito  il DURC prot Inps 28586414 del 27/07/2021 con scadenza 24/11/2021;  

 

 

visto lo statuto comunale, i vigenti regolamenti comunali e le vigenti normative; 

  
DETERMINA 

 

· che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

· di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs.n.50/2016 il servizio di assistenza e 

brokeraggio per i servizi di energia elettrica, gas naturale e telefonia fissa e e mobile e rete dati 

per il periodo 07/10/2021 – 31/12/2023, alla società Genko Srl con sede operativa in Pescara 

alla Via della Polveriera n.4 e sede legale in Spoltore (PE) alla Via Federico Fellini n.15 , P.Iva 

04256890403 come da  Ordine Mepa n. 6385587; 

· di dare atto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, che: 

 

- Con l’esecuzione del contratto si intende acquisire un servizio di assitenza e brokeraggio, 

comprensivo di consulenza nella determinazione dei contenuti dei contratti di energia e gas 

naturale nonchìè telefonia fissa e rete dati nella loro esecuzione e gestione e che comprende, 

in via principale le seguenti attività: 

- Comparazione prezzi di mercato dei maggiori fornitori; 

- Raggruppamento ed unificazione in un unico gestore/fornitore qualora l’Ente dovesse acerne 

più di uno; 

- Gestione anomalie relative a consumi e fatturazione, con particolare attenzione alla corretta 

suddivisione delle stesse e alla puntuale emissione; 

- Verifica delle fatture per la corretta applicazione dell’IVA e delle accise; 

- Garanzia del miglior prezzo presente sul mercato mediante monitoraggio continuo 

dell’evoluzione dei prezzi di mercato, riferiti al costo della materia prima energia e gas, 

permettendo in tal modo di riformulare la migliore offerta garantendo sempre il prezzo più 

competitivo e sempre sotto la soglia CONSIP; 

- Centralino dedicato per ogni eventuale esigenza; 

- Consulenza per l’efficientamento energetico; 

- Supporto per le contrattualistiche di telefonia intestate all’Ente. 

- il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

corrispondenza a mezzo del predetto portale telematico; 

- il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa 

verifica di regolarità della prestazione e di regolarità contributiva, mediante apposito atto di 

liquidazione a firma dello scrivente; 

 

· di registrare giuridicamente l’impegno di spesa, correlato ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del  

bilancio dell’esercizio 2021, per € 1,00 sul capitolo 94/1; 

· Di dare atto che, per le attività oggetto dell’affidamento, remunerato dalle eventuali ditte 

affidarie dei servizi e delle forniture mediante il pagamento della commissioni, computate 

quale quota percentuale del prezzo pagato, in misura pari a quella normalmente praticata dal 

mercato e tali costi non modificano in alcun modo il costo che l’Amministrazione deve 

sostenenre; 

· di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 873 del 07/10/2021 

Internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

· di dare atto che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate 

situazioni di conflitto di interesse. 

 

 

 
 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1074 del 06/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 07/10/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1074 del 06/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 07/10/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1348 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 07/10/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 873 del 07/10/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA E CONSULENZA PER LA GESTIONE E 

L'ESECUZIONE DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA VERIFICA ECONOMICO 

FINANZIARIA DI CONTRATTI ENERGETICI E DI TELEFONIA E RETE DATI  07/10/2021-

31/12/2023- GENKO SRL CIG Z9F335B167 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 07/10/2021.1 

 

 

11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


